
 

Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Биомеханика на џвакалниот систем 

2. Код ДДМ 4121 

3. Студиска програма Доктор по дентална медицина 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно 
институт, катедра, оддел) 

УКИМ-Стоматолошки факултет-Скопје 
Катедра по стоматолошка протетика 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) прв 

6. Академска година/семестар 4/7 7. Број на ЕКТС кредити 2 

8. Наставник Проф. Д-р Љубен Гугувчевски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

 

10. Цели на предметната програма (компетенции) 
Студентот се запознава со основните биомеханички принципи во функцијата на 
џвакалниот систем, оптоварувањето на потпорните ткива односно на пародонтот и на мукозата 
се особено важни од аспект на спроведување на протетичката терапија. Особено е важен 
моментот на правилно планирање на протетичките изработки бидејќи со тоа се постигнува 
заштита на ткивата и долготрајност во користењето на изработките. 

11. Содржина на предметната програма 
Теоретска настава 
Вовед во биомеханиката на џвакалниот систем 2, 
Биомеханика на долната вилица 2 
Биомеханичко испитување на краниофацијалните коски  ин виво 1 
Симулација на мандибуларната физика 1 
Компјутерска симулација на виличната биомеханика 1 
Биомеханички карактеристики на оралните потпорни ткива 2 
Употреба на потпората 1 
Биомеханичка реакција на џвакалниот систем кон оптоварување 2 
Биомеханички аспекти во планирањето на протетичките изработки 2 
Биомеханички принципи во препарацијата наприродните заби 1 

 

Практична настава 
Практичната настава по предметот Биомеханика на џвакалниот систем се спроведува како 
семинарска работа со студентите 

12. Методи на учење 
Интерактивна теоретска настава, практична работа во мали групи и други облици на 
изведување настава. 

13. Вкупен расположлив фонд на 
време 

60 часа 

14. Распределба на 
расположливото време 

25 часа предавања и семинари; 35 часа домашно учење 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања - теоретска настава 15 часа 

 

15.2. 
Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска 
работа 

10 семинари 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи  

16.3. Домашно учење 35 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 48 – 80 бодови 

 
Завршен испит 

Усмен 
12 – 20 бодови 

17.2. 
Семинарска работа / проект (презентација: писмена и 
усна) 

 

17.3. Активност и учество  

18. Критериуми за оценување (бодови 
/ оценка) 

до 60 бода 5 (пет) F 

од  61 до 67 бода 6 (шест) E 

од 68 до 75 бода 7 (седум) D 

од 76 до 84 бода 8 (осум) C 



 

од 85 до 93 бода 9 (девет) B 

од  94 до 100  бода 10 (десет) A 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен испит 

Освоени кредити од предметот Анатомија и физиологија 
на џвакален систем 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 
на наставата 

Студентска анонимна евалуација за предметот и 
наставниците кои учествуваат во изведување на 

наставата. 
22. Литература 

 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. 
Број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Љубен Н. Гугувчевски 
Биомеханика на 
џвакалниот систем 

Скопје 2011 

 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. 
Број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Mc Neill C. 
Science and Practice 
of Occlusion 

Quintessence 
Publishing Co. 

1997 

 


